
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 11 октября 2023 г. N 8/40523 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ИНФОРМАЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

25 сентября 2023 г. N 5 
 

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЙ МИНИСТЕРСТВА ИНФОРМАЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

На основании абзаца второго пункта 2 статьи 22, абзацев второго и третьего пункта 1 статьи 23, 
пункта 1 статьи 27, пункта 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь от 29 декабря 2012 г. N 8-З "Аб 
выдавецкай справе", абзаца двадцать седьмого пункта 4 Положения о Министерстве информации 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 
октября 2001 г. N 1545, Министерство информации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в следующие постановления Министерства информации Республики 

Беларусь: 
1.1. преамбулу постановления Министерства информации Республики Беларусь от 7 июня 2013 

г. N 8 "Об установлении перечня ведомственных изданий" изложить в следующей редакции: 
"На основании абзаца второго пункта 2 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 29 декабря 

2012 г. N 8-З "Аб выдавецкай справе" и абзаца двадцать седьмого пункта 4 Положения о 
Министерстве информации Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 26 октября 2001 г. N 1545, Министерство информации Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:"; 

1.2. из преамбулы постановления Министерства информации Республики Беларусь от 1 июля 
2013 г. N 9 "О государственной регистрации издателей, изготовителей и распространителей печатных 
изданий" слова "ў Рэспублiцы Беларусь" исключить; 

1.3. из преамбулы постановления Министерства информации Республики Беларусь от 16 июля 
2013 г. N 10 "Об утверждении Инструкции о порядке ведения Государственного реестра издателей, 
изготовителей и распространителей печатных изданий" слова "ў Рэспублiцы Беларусь" исключить; 

1.4. в постановлении Министерства информации Республики Беларусь от 10 декабря 2013 г. N 
12 "Об утверждении Инструкции о порядке проведения квалификационного экзамена": 

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
"На основании абзацев второго и третьего пункта 1 статьи 23 Закона Республики Беларусь от 29 

декабря 2012 г. N 8-З "Аб выдавецкай справе" и абзаца двадцать седьмого пункта 4 Положения о 
Министерстве информации Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 26 октября 2001 г. N 1545, Министерство информации Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения квалификационного экзамена (прилагается)."; 
Инструкцию о порядке проведения квалификационного экзамена, утвержденную этим 

постановлением, изложить в новой редакции (прилагается). 
 
2. Признать утратившим силу постановление Министерства информации Республики Беларусь 

от 25 сентября 2014 г. N 3 "Об установлении формы экспертного заключения Республиканской 
экспертной комиссии по оценке информационной продукции на предмет наличия (отсутствия) в ней 
признаков проявления экстремизма". 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу с 22 октября 2023 г. 
 

Первый заместитель Министра А.М.Кунцевич 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3BED7B20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8B674B1222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3BED7B20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8B67401222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3BED7B20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8B67411222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3BED7B20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8B674D1222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3BED7B20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8B634F1222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3CED7E20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8A61411222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDC973F38EF7B20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE88644C1222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3BED7B20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8B674B1222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3CED7E20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8A61411222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDC9C3134ED7620ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8963491222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDC9C3134ED7920ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE89644F1222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDC963539EF7C20ADCEA6E5EB7D7FF39294A362EB6FAE9665480774EC60DBZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDC963539EF7C20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE88644C1222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDC963539EF7C20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE88644D1222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3BED7B20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8B67401222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3BED7B20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8B67411222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3CED7E20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8A61411222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDC963539EF7C20ADCEA6E5EB7D7FF39286A33AE76CAE8864411222BD26E85EB0B29F256F0293F0AEDAZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDC963035E37620ADCEA6E5EB7D7FF39294A362EB6FAE9665480774EC60DBZEM


 
                                                  УТВЕРЖДЕНО 

                                                  Постановление 

                                                  Министерства информации 

                                                  Республики Беларусь 

                                                  10.12.2013 N 12 

                                                  (в редакции постановления 

                                                  Министерства информации 

                                                  Республики Беларусь 

                                                  25.09.2023 N 5) 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА 
 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения квалификационной комиссией 
квалификационного экзамена для специалиста, ответственного за осуществление издательской 
деятельности, имеющего высшее образование и состоящего в штате юридического лица Республики 
Беларусь, представительства иностранной организации, индивидуального предпринимателя, 
зарегистрированного на территории Республики Беларусь, а также для индивидуального 
предпринимателя, имеющего высшее образование (далее - специалист, ответственный за 
осуществление издательской деятельности). 

2. В настоящей Инструкции используются термины и их определения, в значениях, 
установленных Законом Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. N 433-З "Об основах 
административных процедур", Законом Республики Беларусь "Аб выдавецкай справе". 

3. Квалификационный экзамен проводится при обращении в Министерство информации 
заинтересованного лица с заявлением о государственной регистрации в качестве издателя, 
изготовителя, распространителя печатных изданий или с заявлением о государственной 
перерегистрации в качестве издателя, изготовителя, распространителя печатных изданий. 

4. Квалификационный экзамен проводится для подтверждения знаний специалиста, 
ответственного за осуществление издательской деятельности, по законодательству об издательском 
деле на предмет определения возможности заинтересованным лицом обеспечить соответствие 
выпускаемых печатных изданий нормативным правовым актам, в том числе обязательным для 
соблюдения техническим нормативным правовым актам. 

5. Для проведения квалификационного экзамена Министерством информации создается 
квалификационная комиссия. 

6. Квалификационная комиссия создается в количестве не менее 7 человек. 

Персональный состав квалификационной комиссии утверждается приказом Министра 
информации. 

7. Дата, время и место проведения заседания квалификационной комиссии определяются 
председателем квалификационной комиссии. 

8. Подготовка заседания квалификационной комиссии, материалов на ее рассмотрение и 
ведение делопроизводства возлагаются на секретаря квалификационной комиссии, который 
является ее членом. 

При отсутствии секретаря квалификационной комиссии его обязанности исполняет по решению 
председателя квалификационной комиссии один из членов квалификационной комиссии. 

9. О дате, времени и месте проведения квалификационного экзамена специалист, 
ответственный за осуществление издательской деятельности, извещается секретарем 
квалификационной комиссии не менее чем за пять рабочих дней до проведения квалификационного 
экзамена. 

consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF903734EF7E20ADCEA6E5EB7D7FF39294A362EB6FAE9665480774EC60DBZEM
consultantplus://offline/ref=874665FD6D8A75C9C6CF82B1F6851E78D176C5C71DDF953E3BED7B20ADCEA6E5EB7D7FF39294A362EB6FAE9665480774EC60DBZEM


10. Заседание квалификационной комиссии ведет ее председатель. В случае отсутствия 
председателя квалификационной комиссии обязанности председателя исполняет его заместитель. В 
случае отсутствия председателя квалификационной комиссии и его заместителя их обязанности 
исполняет по решению Министра информации один из членов квалификационной комиссии. 

11. Заседание квалификационной комиссии считается правомочным при участии в нем не 
менее двух третей от полного ее состава. 

12. Квалификационный экзамен проводится в форме собеседования. 

13. Специалист, ответственный за осуществление издательской деятельности, допускается на 
квалификационный экзамен при предъявлении документа, удостоверяющего его личность. 

14. При проведении квалификационного экзамена члены квалификационной комиссии задают 
специалисту, ответственному за осуществление издательской деятельности, вопросы для проверки 
знаний в области нормативных правовых актов, в том числе обязательных для соблюдения 
технических нормативных правовых актов, а также профессионально-технические вопросы, 
позволяющие определить уровень профессиональных компетенций и научно-теоретической 
подготовки в сфере издательского дела. 

15. При проведении квалификационного экзамена специалисту, ответственному за 
осуществление издательской деятельности, запрещено пользоваться нормативными правовыми 
актами, справочной и иной специальной литературой, электронными носителями информации и 
средствами связи. 

16. Голосование членов квалификационной комиссии проводится в отсутствие специалиста, 
ответственного за осуществление издательской деятельности. 

17. Квалификационная комиссия в соответствии с предоставленными ей полномочиями: 

принимает квалификационный экзамен у специалиста, ответственного за осуществление 
издательской деятельности; 

принимает решение о подтверждении либо неподтверждении знаний специалиста, 
ответственного за осуществление издательской деятельности, по законодательству об издательском 
деле на предмет определения возможности заинтересованным лицом обеспечить соответствие 
выпускаемых печатных изданий нормативным правовым актам, в том числе обязательным для 
соблюдения техническим нормативным правовым актам; 

рассматривает иные вопросы, связанные с приемом квалификационного экзамена. 

18. Решения квалификационной комиссии принимаются простым большинством голосов 
членов этой комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов членов 
квалификационной комиссии при принятии решения ее председатель имеет право решающего 
голоса. 

19. Решение квалификационной комиссии оформляется в виде заключения, которое 
подписывается всеми членами квалификационной комиссии, присутствующими на ее заседании. 

20. В случае несдачи специалистом, ответственным за осуществление издательской 
деятельности, квалификационного экзамена он допускается к очередной сдаче квалификационного 
экзамена не ранее чем через два месяца. 

В случае если квалификационная комиссия повторно приняла решение о неподтверждении 
знаний специалиста, ответственного за осуществление издательской деятельности, к очередной 
сдаче квалификационного экзамена он допускается не ранее чем через четыре месяца. 

21. Неявка специалиста, ответственного за осуществление издательской деятельности, на 



квалификационный экзамен приравнивается к несдаче специалистом, ответственным за 
осуществление издательской деятельности, квалификационного экзамена, на него не 
распространяется требование, предусмотренное частью первой пункта 20 настоящей Инструкции. 
 
 
 

 


